
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

 Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-1101
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua José Bonifácio,  n° 213 - Centro
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 .................................................................................. 
Atos Oficiais 2 .................................................................................. 

Decretos 2 ................................................................................... 
Licitações e Contratos 5 ................................................................ 

Extrato de dispensa 5 .................................................................. 

Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 Ano V | Edição nº 911

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 Ano V | Edição nº 911 | Página 2 de 5

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 
Fone: (018) 99772-5722 

CEP 19400-000 Presidente Venceslau, SP 
e-mail: adm @presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

DECRETO Nº 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a atualização de taxa de consumo de água e 

prestação de serviços.” 

 

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de 

Presidente Venceslau, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais; e 

 

CONSIDERANDO que o IPCA constatou um reajuste de 

4,8313%.  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - A taxa de consumo de água de 00 até 12 m³, a partir 

de 1º de janeiro de 2025, passa a ser cobrada da seguinte forma:  

 Consumo de Água de 00 até 12 m³  
    
I Consumo Residencial R$ 28,85 
I Consumo Comercial e Industrial R$ 43,38 
I Consumo de Entidades R$ 28,85 
I Consumo de Poços Comerciais R$ 46,97 

 

Art. 2º - A taxa de consumo de água acima de 12 m³ será 

cobrada de acordo com a tabela abaixo: 

 Consumo de Água acima de 12 m³     

       

 Faixa Consumo Residencial Comercial Entidades Poço Comercial 
II de 13 a 15 m³ R$ 2,26 R$ 3,22 R$ 2,26 R$ 3,22 
III de 16 a 20 m³ R$ 2,75 R$ 3,57 R$ 2,75 R$ 3,57 
IV de 21 a 30 m³ R$ 3,85 R$ 5,05 R$ 3,85 R$ 5,05 
V de 31 a 50 m³ R$ 5,54 R$ 7,16 R$ 5,54 R$ 7,16 
VI de 51 a 80 m³ R$ 7,68 R$ 10,02 R$ 7,68 R$ 10,02 
VII mais de 80 m³ R$ 10,79 R$ 14,08 R$ 10,79 R$ 14,08 

      

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 Ano V | Edição nº 911 | Página 3 de 5

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 
Fone: (018) 99772-5722 

CEP 19400-000 Presidente Venceslau, SP 
e-mail: adm @presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Art. 3º - Outros serviços prestados pela Secretaria de 

Saneamento Básico obedecerão a seguinte tabela:  

Ligação de Água Via pavimentada com asfalto R$  373,36 

Ligação de Água Via pavimentada com pedras R$  239,70 

Ligação de Água Via não pavimentada R$  184,67 

Ligação de Esgoto Via pavimentada com asfalto R$  294,66 

Ligação de Esgoto Via pavimentada com pedras R$  212,19 

Ligação de Esgoto Via não pavimentada R$  149,30 

Restauração de Lig. de Água Via pavimentada com asfalto R$  373,36 

Restauração de Lig. de Água Via pavimentada com pedras R$  239,70 

Restauração de Lig. de Água Via não pavimentada R$  184,67 

Modificação de Cavalete R$  161,06 

Desmembramento de Ligação de Água R$  161,06 

Reparo de Cavalete R$    78,55 

Instalação de Hidrômetro no cód. 05 R$    78,55 

Corte no fornecimento de água R$    54,93 

Carta de Habilitação (Pedreiro) R$    27,44 

Expediente R$    27,44 

Ligação de Esgoto Interna R$    27,44 

Ligação de Água Interna R$    78,55 

Emissão de 2ª Via R$      7,43 

Viagem de Água com carro tanque + R$ 7,00 p/ Km rodado R$  106,08 

Desobstrução de Esgoto Interno c/ carro tanque R$    74,61 

Ligação de Água e Esgoto req. juntos para o mesmo local via asfalto R$  585,57 

Ligação de Água e Esgoto req. juntos para o mesmo local via pedras R$  373,36 

Ligação de Água e Esgoto req. juntos para o mesmo local via terra R$  267,15 

Interligação de rede de água de loteamentos às do município p/ m2 R$ 0,21024 

Troca de registros em cavalete de água R$    15,62 

Corte no fornecimento de água ( Corte na Rua ) R$  373,36 

Mão-de-obra para substit. de Hidrômetro R$    27,44 

Corte no fornecimento de água efet. no cav. c/ disp. p/ pressão (OB) R$    86,39 

Taxa de aferição de Hidrômetro R$    47,07 

Taxa de emissão de certidão em geral R$    94,29 

Violação de Lacre R$  278,98 

Violação de Hidrômetro R$  278,98 

Multa de difícil acesso R$  278,98 
 

 



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 Ano V | Edição nº 911 | Página 4 de 5

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 
Fone: (018) 99772-5722 

CEP 19400-000 Presidente Venceslau, SP 
e-mail: adm @presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário; este 

Decreto tem seus efeitos retroagidos a partir de 01 de janeiro de 2025.  

 
 

 
Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau, 13 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES  

Prefeita Municipal 

BARBARA MEDEIROS 

VILCHES:362302138

50

Assinado de forma digital por 

BARBARA MEDEIROS 

VILCHES:36230213850 

Dados: 2025.01.13 09:45:11 

-03'00'



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 Ano V | Edição nº 911 | Página 5 de 5

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato de dispensa
Extrato de dispensa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº Processo: 1335/2024
Objeto:  DESPESA  COM  BENEFICIO  EVENTUAL  -

ENERGIA  SOCIAL  (DEZEMBRO)
Valor Global: R$ 114,44
Contratada: ANA PAULA DE CARVALHO FERREIRA
Data: 31/12/2024.

...........................................................................................................
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo: 1315/2024
Objeto:  DESPESA COM MANUTENÇÃO DE TELEFONE

DO SETOR DE ODONTOLOGIA
Valor Global: R$ 610,00
Contratada: DIEGO PEREIRA FEBA 31236177851
Data: 31/12/2024.

...........................................................................................................
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo: 1320/2024
Objeto: DESPESA COM REPARO DA BOMBA INJETORA

DA  PÁ  CARREGADEIRA  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Valor Global: R$ 5.965,85
Contratada: T.C RICCI -ME
Data: 31/12/2024.

...........................................................................................................
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo: 1319/2024
Objeto:  DESPESA  COM  PROCESSADOR  PARA

COMPUTADOR
Valor Global: R$ 280,00
Contratada: MAYCON S.V.R. COLCHESQUE - ME
Data: 31/12/2024.

...........................................................................................................
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo: 1321/2024
Objeto: DESPESA COM SONDA URETRAL N° 12
Valor Global: R$ 3.640,00
Contratada: DUMED HOSPITALAR LTDA
Data: 31/12/2024.

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Extrato de dispensa



		2025-01-13T19:46:08+0000




